
ПОЛОЖЕНИЕ 
о родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся 

в МАОУ «СОШ №1 г. Краснознаменска» 

1. Общие положения
1.1. Положение о родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся 
разработано на основании: 
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 01.03.2020 №47-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых
продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов
обеспечения качества пищевых продуктов»;
- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ «Родительский
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»
от 18.05.2020г.
1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания обучающихся
может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участия в работе
общешкольной комиссии.
1.3. Для решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды
основ здорового питания в Школе ежегодно создаётся комиссия (родительский контроль)
за организацией и качеством горячего питания обучающихся (далее-комиссия) на текущий
учебный год.
1.4. В состав комиссии входят представители администрации, педагогические работники,
родительская общественность. Обязательным требованием является участие в работе
комиссии ответственного за организацию питания обучающихся, назначенного приказом
директора.
1.5. Деятельность членов комиссии основывается на принципах добровольности участия в
его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся
Оценить:
- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание помещения для приема пищи, состояние обеденной
мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу
готовых блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или
иных законных представителей;
- информирование родителей и детей о здоровом питании.

3. Функции комиссии по контролю организации питания обучающихся
Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает участие в
следующих процедурах:
- общественная экспертиза питания обучающихся;
- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи;
- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по
организации и улучшению качества питания;



 - участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания 
обучающихся. 
 
4. Права и ответственность комиссии по контролю организации питания 
обучающихся. 
Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права: 
4.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся; 
4.2. Получать информацию по организации питания, качеству приготовляемых блюд и 
соблюдению санитарно-гигиенических норм; 
4.3. Заслушивать на своих заседаниях отчеты по обеспечению качественного питания 
обучающихся; 
4.4. Проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в присутствии 
не менее трёх человек на момент проверки; 
4.5. Изменить график проверки, если причина объективна; 
4.6. Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся; 
4.7. Состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной 
столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей (законных 
представителей); 
4.8. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей; 
4.9. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания и 
качества предоставляемых услуг. 
 
5. Организация деятельности комиссии по контролю организации питания 
обучающихся 
5.1. Комиссия формируется на основании приказа директора школы. Полномочия комиссии 
начинаются с момента подписания соответствующего приказа; 
5.2. Комиссия выбирает председателя, секретаря; 
5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации качественного питания 
школьников; 
5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские 
комитеты; 
5.5. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности директора школы; 
5.6. По итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку для отчёта по 
самообследованию образовательной организации; 
5.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 
четверть и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов; 
5.8. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих 
членов путём открытого голосования и оформляются актом (приложение №2). 
 
6. Документация комиссии по контролю организации питания учащихся 
6.1. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются 
председателем; 
6.2. Тетрадь протоколов заседания комиссии хранится у ответственного за организацию 
питания. 
 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1г. Краснознаменска» 

Калининградской области 
238730 Калининградская область, г. Краснознаменск, ул. Героя России Катериничева, 16 

Тел./факс: 8 (40164) 27454, 27453 

 

ПРИКАЗ № 170 

от 23 августа 2024 г. 

 
«О создании родительского контроля 

за организацией горячего питания в МАОУ «СОШ №1 г. Краснознаменска» 

в 2024 – 2025 учебном году» 

 

На основании ФЗ «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 года №47 «О 

внесении изменений в ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 ФЗ от 

20.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в РФ» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; Методических 

рекомендаций 2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 года; 

Положения о родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся, в 

целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся МАОУ «СОШ 

№1 г. Краснознаменска» в школьной столовой в 2024 – 2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав которой 

включить следующих родителей: 

 - Говорова Анна Вячеславовна (2 «А» класс) 

 - Сараева Зоя Валерьевна (3 «А» класс) 

 - Серёгина Инна Валерьевна (4 «Б» класс) 

 - Митина Нина Александровна (4 «В» класс) 

 - Фёдорова Ирина Павловна (6 «Б» класс) 

 - Ермакова Мария Александровна (7 «Б» класс) 

 - Клачкова Ольга Владимировна (9 «Б» класс) 

 - Максименкова Екатерина Валерьевна (11 класс) 

2. Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией горячего 

питания обучающихся в 2024 – 2025 учебном году (Приложение №1) 



3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе 

членами инициативной группы могут быть совершены следующие действия: 

 - сравнить меню на текущий день, находящееся в столовой с примерным меню и с 

фактически выдаваемыми блюдами; 

 - измерить температуру подачи блюд бесконтактным термометром; 

 - проверить полновесность порций; 

 - оценить поедаемость блюд примерного цикличного меню; 

 - побеседовать с детьми; 

 - купить и попробовать блюда; 

 - зафиксировать результаты наблюдений; 

 - сделать запись в книге замечаний и предложений исполнителя услуг; 

 - довести информацию до сведения администрации школы; 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

   Директор   А.В. Мясникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу №170 от 23 августа 2024 года 

 

План работы родительского контроля  

за организацией горячего питания 

в столовой МАОУ «СОШ №1 г. Краснознаменска» 

в 2024 – 2025 учебном году 

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков 

правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей. 

Основные задачи: 

 - оценка благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся; 

 - решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; 

 - пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей; 

 - повышение культуры питания; 

 - контроль за обеспечением санитарном- гигиенической безопасности питания; 

 - контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами; 

 - выявление вкусовых предпочтений обучающихся; 

 - информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях и их 

устранении; 

 - помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового 

питания среди обучающихся и родителей. 

1. Организационно – аналитическая работа 
Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Назначение членов инициативной группы 
Родительского контроля август 

Директор, 
представители 
родительских 

комитетов 

2. Проведение мониторинга за организацией горячего 
питания в ОО 

ноябрь - 
май 

Члены 
Родительского 

контроля 
3. Собраний по итогам проверок 
 - «Организация питания обучающихся в школьной 
столовой» 
 - охват учащихся горячим питанием; 
 - соблюдение санитарно – гигиенических норм. 

декабрь - 
май 

Члены 
Родительского 

контроля, 
директор 

4. оформление интернет стендов информация по 
питанию в школе и классах 

в течении 
года 

Заместитель 
директора по ВР 

2. Методическое обеспечение 
Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Организация консультаций для классных руководителей 
1 - 9 классов по темам: «Сопровождение обучающихся в 

сентябрь - 
май 

Заместитель 
директора по ВР 



столовой», «Культура поведения учащихся во время 
приёма пищи, соблюдение санитарно – гигиенических 
требований» 

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни 
среди обучающихся 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 
1. проведение классных часов по темам: 
 - «Режим питания и его значение» 
 - «Культура приёма пищи» 
 - «Острые кишечные заболевания и их профилактика» 
 - «Чтоб здоровым стать ты мог, пей скорей фруктовый 
сок» 
 - «Что мы едим?» 
 - «Вредные продукты» 

в течении 
года 

классные 
руководители 1 – 

11 классов 

2. Конкурс газет среди 1-4 и 5-8 классов «О вкусной и 
здоровой пище»  

в течении 
года 

Заместитель 
директора по ВР, 

классные 
руководители, 

члены 
родительского 

контроля 

3. Конкурс фотографий и рецептов 1-4 и 5-8 классов 
«Любимое блюдо нашей семьи» 

в течении 
года 

Заместитель 
директора по ВР, 

классные 
руководители, 

члены 
родительского 

контроля 
4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни 

среди родителей 
Основные мероприятия Сроки  Исполнители  

1. Выступления на родительских собраниях по темам: 
«Современная работа семьи и школы по формированию 
здорового питания у школьников» 
- «Профилактика заболеваний ЖКТ у детей и 
подростков» 
- «Повышение иммунитета с помощью полезных 
продуктов питания» 

в течении 
года 

по согласованию 
(фельдшер 

школы) 

2. Анкетирование родителей и обучающихся 1-4, 5-11 
классов «Ваши предложения по развитию школьного 
питания» 

апрель-май классные 
руководители 

 


	001
	002



